
  

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«05» декабря 2017 г.  № 160 

г. Псков 

 
Об утверждении муниципальной программы Псковского района «Обеспечение 

безопасности граждан на территории Псковского района на 2017-2021 годы» в новой 

редакции (в редакции Постановлений от 10.02.2017 №10,  

от 12.05.2017 №62, от 27.03.2018 №21, от 10.05.2018 №40, от 19.09.2018 №98) 

 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления 

Администрации Псковского района от 08.02.2016 года № 12 «Об утверждении порядка 

разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Псковского района» Администрации Псковского района постановляет: 

1.Утвердить муниципальную программу Псковского района «Обеспечение 

безопасности граждан на территории Псковского района на 2017-2021 годы в новой 

редакции согласно приложению. 

2. Считать утратившим силу постановление Администрации Псковского района от 

30.09.2016г. №136 «Об утверждении муниципальной программы Псковского района 

«Обеспечение безопасности граждан на территории Псковского района на 2017-2021 

годы». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на Первого 

заместителя Главы Администрации Псковского района Петрова В.Ю. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального 

образования «Псковский район» pskovrajon.reg60.ru в сети Интернет.  

 

 

Глава Псковского района                                                            В.Н. Лавренов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pskovrajon.reg60.ru/


Утверждена  

постановлением Администрации 

Псковского района от ___________________ г. № ______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ПСКОВСКОГО РАЙОНА 

«Обеспечение безопасности граждан на территории Псковского района  

на 2017-2021 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017г. 

г. Псков 



 

I. ПАСПОРТ 

муниципальной программы Псковского района «Обеспечение безопасности 

граждан на территории  Псковского района на 2017-2021 годы» 

 

Наименование 

муниципальной программы  

Обеспечение безопасности граждан на территории  Псковского 

района на 2017-2021 годы 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел по ГО, ЧС и мобилизационной подготовке 

 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Отдел по ГО, ЧС и мобилизационной подготовке 
 

Участники муниципальной 

программы 

Отдел по ГО, ЧС и мобилизационной подготовке 

 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

1.Пожарная безопасность и гражданская оборона района; 

2.Профилактика правонарушений. 
 

Цель муниципальной 

программы  

Обеспечение безопасности населения и объектов на территории 

Псковского района  

Задачи муниципальной 

программы 

1.Создание безопасной среды проживания на территории 

Псковского района; 

2.Снижение уровня  преступности на территории  района. 

 

Целевые показатели цели 

муниципальной программы 

 

1.Количество зарегистрированных пожаров в Псковском районе, ед.; 

2.Количество погибших при пожаре людей в Псковском районе, чел.; 

3.Уровень преступности, количество единиц в расчете на 1 тыс. населения 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

На 2017-2021 гг. 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

Источники Всего 

(тыс.руб) 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

федеральный 

бюджет 

      

областной 

бюджет 

330,0 66,0 66,0 66,0 66,0 66,0 

бюджет МО 849,0 105,0 186,0 186,0 186,0 186,0 

иные 

источники 

      

всего по 

источникам 

1179,0 171,0 252,0 252,0 252,0 252,0 



Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

1. Количество зарегистрированных пожаров - 60 ед. 

2. Количество погибших при пожаре людей -  менее 5 чел. 

3. Уровень преступности – 10,6 количество единиц в расчете на 1 тыс. 

населения 

 

 

II. Характеристика текущего состояния обеспечения безопасности граждан 

 

Обеспечение безопасности Псковского района является необходимым условием 

обеспечения жизни и деятельности населения, соблюдения их законных прав и свобод, 

эффективного функционирования системы управления, экономики, сохранения на 

необходимом уровне параметров среды обитания, развития социальной и духовной сфер 

общества. 

Практика и накопленный за последние годы опыт реализации задач по обеспечению 

безопасности граждан Псковского района свидетельствуют о необходимости внедрения 

комплексного подхода в этой работе. 

Реализуемые в настоящее время на территории района мероприятия в сфере 

обеспечения законности, правопорядка и общественной безопасности включают в себя 

следующие основные направления: создание безопасной среды проживания населения 

района, общая профилактика правонарушений и преступлений.  

При выполнении мероприятий по обеспечению жизнедеятельности населения особое 

место занимает система пожарной безопасности людей. В настоящее время людские и 

материальные потери от техногенных поражающих факторов в 4-6 раз превосходят потери 

от стихийных бедствий. Информационное обеспечение в области пожарной безопасности 

является важнейшим фактором для проведения эффективной профилактики пожаров. 

По-прежнему остается сложной обстановка с обеспечением общественного порядка в 

жилом секторе и безопасностью граждан на улицах и в других общественных местах 

района. Несмотря на предпринимаемые меры остается сложной обстановка в сфере 

раскрытия преступлений. Состояние оперативной обстановки на территории Псковского 

района характеризуется увеличением основных видов регистрируемых противоправных 

посягательств. Количество зарегистрированных преступлений увеличилось на 8,8%.  

Так же одной из важнейших проблем современного мира является терроризм. 

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности 

объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения 

муниципальных организаций и учреждений образования, культуры и спорта 

характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-

террористическом отношении. 

Все это способствует высокому уровню преступности.  

Приоритетным направлением Программы является разработка мероприятий по 

обеспечению правопорядка и общественной безопасности, привлечение общественности к 

охране общественного порядка, профилактике террористических проявлений, повышению 

уровня антитеррористической устойчивости, защиты населения, предупреждению 

чрезвычайных ситуаций на территории Псковского района; повышению престижа работы 

участковых уполномоченных полиции, инспекторов по делам несовершеннолетних; 

повышению информирования жителей района об общественной опасности коррупции, 

сокращение количества потребляющих наркотики лиц.  

Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и динамику 

преступности, кардинальное улучшение криминогенной ситуации в Псковском районе 

может быть достигнуто только на основе объединения усилий органов местного 

самоуправления района, граждан, общественных формирований и правоохранительных 



органов по обеспечению законности и правопорядка в районе. Это обусловливает 

необходимость применения программно-целевого подхода.  

Реализация программы предполагает осуществление комплекса мер регулирования: 

правового, финансового и организационного характера, обеспечивающих практическое 

достижение целей и задач. 

В рамках реализации программы, каждой из подпрограмм предполагается 

совершенствование необходимой нормативной правовой базы, необходимой для 

обеспечения достижения целей программы. Главный принцип формирования нормативной 

базы, программы - открытость - обеспечивается через официальный сайт Администрации 

Псковского района.  

 

III. Приоритеты политики района в сфере обеспечения безопасности 

граждан 
 

Приоритетом муниципальной политики является обеспечение законности, 

правопорядка и общественной безопасности на территории Псковского района. 

Субъекты социальной профилактики правонарушений во взаимодействии с 

правоохранительными органами посредством реализации подпрограммы должны 

обеспечить в Псковском районе благоприятную криминогенную обстановку, надлежащий 

уровень общественного порядка и общественной безопасности для жителей Псковского 

района.  

Программа «Обеспечение безопасности граждан на территории  Псковского района на 

2017-2021 годы» ставит целью комплексный подход к решению проблем профилактики 

правонарушений и социальной реабилитации нуждающихся в этом лиц, обеспечение 

профилактики преступлений и иных правонарушений на территории муниципального 

образования «Псковский район». 

Накопленный опыт использования программно-целевого метода для осуществления в 

Псковском районе по укреплению правопорядка и общественной безопасности 

подтверждают целесообразность и необходимость продолжения работы по данному 

направлению. 

 Основными преимуществами решения проблемы повышения общественной 

безопасности программно-целевым методом являются:  

 комплексный подход к решению задач для обеспечения общественной безопасности;  

  распределение полномочий и ответственности исполнителей мероприятий Про- 

граммы; 

 эффективное планирование и мониторинг результатов реализации Программы;  

  координация деятельности правоохранительных органов, органов местного само- 

управления  в области обеспечения безопасности района;  

 целевое финансирование комплекса мероприятий по обеспечению общественной 

безопасности.  

        Программа обеспечит более глубокое и всестороннее решение задач, поставленных 

перед органами местного самоуправления и правоохранительными органами Псковского 

района по организации обеспечения общественной безопасности граждан на территории 

района. Одновременно с этим, Программа является базовым документом, определяющим 

стратегию органов местного самоуправления по взаимодействию с правоохранительными и 

иными государственными органами, общественными организациями и объединениями 

граждан в вопросах безопасности на территории района с 2017 по 2021годы.  

        Реализация мероприятий Программы позволит решить проблемы обеспечения 

общественной безопасности и правопорядка, затрагивающие жизненно важные интересы 

каждого гражданина.  



IV. Цель и задачи Программы, показатели цели и задач Программы, сроки 

реализации Программы 

Цель Программы: Комплексное обеспечение безопасности населения и объектов на 

территории Псковского района. 

Достижение цели обеспечивается решением комплекса взаимосвязанных задач 

подпрограмм Программы: 

- Создание безопасной среды проживания на территории Псковского района; 

- Снижение уровня  преступности на территории  района; 

Основная цель и задачи Программы не могут быть достигнуты без реализации 

комплекса мероприятий, предусмотренных в рамках соответствующих подпрограмм, сроки 

реализации которых полностью соответствуют периоду действия Программы. 

Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 5 лет (на период с 2017 по 

2021 год). Разделение муниципальной программы на этапы не предусматривается. 

Показатели (индикаторы) реализации муниципальной Программы оцениваются на 

двух уровнях: общие – в целом для муниципальной Программы; частные – по каждой из 

подпрограмм  муниципальной Программы. 

К общим показателям (индикаторам) муниципальной Программы относится: 

1.Снижение количества зарегистрированных пожаров, ед.; 

2.Уменьшение количества погибших при пожаре людей, чел.; 

3.Снижение уровня преступности; 

4. Количество совершенных (попыток совершения) террористических актов на территории 

района, ед. 

Сведения о целевых показателях муниципальной Программы представлены в 

приложении N 1 к муниципальной Программе. 

 

V. Перечень и краткое описание подпрограмм 

В рамках муниципальной Программы выделено 2 подпрограммы: 

1. Подпрограмма «Пожарная безопасность и гражданская оборона района». 

Цель подпрограммы: Создание безопасной среды проживания на территории Псковского 

района. 

2. Подпрограмма «Профилактика правонарушений». 

Цель подпрограммы: Снижение уровня  преступности на территории  района. 

 

VI. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансовое обеспечение программы осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета  муниципального района на 

соответствующий финансовый год и плановый период. 

Общий объем финансирования программы на 2017 - 2021 годы  составит 1179,0 (один 

миллион сто семьдесят девять) тыс. руб., в том числе: 

на 2017 год – 171,0тыс.руб.; 

на 2018 год – 252,0 тыс. руб.; 

на 2019 год – 252,0 тыс. руб.; 

на 2020 год – 252,0 тыс. руб.; 

на 2021 год – 252,0  тыс. руб. 
 

VII. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации Программы 

consultantplus://offline/ref=8D5D717035FF49F2BAE28F458D2BB87234D87FF0B80D302A52A2F6F8D53B9F94A181295CEF13E4355C96D1z0g9G


При реализации цели и задач муниципальной программы осуществляются меры, 

направленные на снижение последствий реализации рисков и повышение уровня 

гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов.  

К рискам реализации муниципальной программы, которыми может управлять 

ответственный исполнитель муниципальной программы, уменьшая вероятность их 

возникновения, следует отнести следующие.  

Исполнительский риск, который связан с возникновением проблем в реализации 

муниципальной программы в результате недостаточной квалификации и (или) 

недобросовестности ответственных исполнителей. Данный риск обусловлен большим 

количеством участников реализации муниципальной программы. Реализация данного риска 

может привести к нецелевому и/или неэффективному использованию бюджетных средств, 

невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы.  

Организационный риск, который связан с несоответствием организационной 

инфраструктуры реализации муниципальной программы ее задачам, задержкой 

формирования соответствующих организационных систем к сроку начала реализации 

мероприятий муниципальной программы. Высокая зависимость реализации мероприятий 

муниципальной программы от принятия необходимых организационных решений требует 

высокой эффективности координации их деятельности и отлаженных административных 

процедур для снижения данного риска. Реализация данного риска может привести к 

задержкам в реализации муниципальной программы, срыву сроков и результатов 

выполнения отдельных мероприятий.  

Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием муниципальной 

программы в неполном объеме, как за счет бюджетных, так и внебюджетных источников. 

Данный риск возникает по причине значительной продолжительности муниципальной 

программы, а также высокой зависимости ее успешной реализации от привлечения 

внебюджетных источников.  

Для минимизации указанных рисков в ходе реализации муниципальной программы 

предусматривается создание эффективной системы управления на основе четкого 

распределения полномочий и ответственности исполнителей муниципальной программы, 

мониторинг выполнения муниципальной программы, регулярный анализ и, при 

необходимости, корректировка показателей и мероприятий муниципальной программы, 

перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов решения 

тактических задач.  
 

VIII. Ожидаемые результаты реализации Программы 

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы являются 

снижение: количества зарегистрированных пожаров; количества погибших при пожаре 

людей; уровня преступности, общего количества зарегистрированных преступлений;  

количества зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений; удельного веса 

преступлений совершенных лицами, ранее совершавшими преступления;  удельного веса 

преступлений, совершенных несовершеннолетними;  количества уличных преступлений. 

Успешная реализация Программы позволит усилить контроль за миграционными 

потоками, снизить количество незаконных мигрантов; повысить уровень доверия к 

правоохранительным органам.  
 

 

IX. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой 

алгоритм оценки в процессе (по годам муниципальной программы) и по итогам реализации 



муниципальной программы в целом как результативности муниципальной программы 

исходя из оценки соответствия текущих значений показателей их целевым значениям, так и 

экономической эффективности достижения таких результатов с учетом объема ресурсов, 

направленных на реализацию муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе: 

1) оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной 

программы и их плановых значений по формуле: 

 

Сд = Зф / Зп x 100%, 
 

Сд - степень достижения целей (решения задач); 

Зф - фактическое значение индикатора муниципальной программы; 

Зп - плановое значение показателя (индикатора); 

 

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджетов всех уровней и иных источников ресурсного обеспечения 

муниципальной программы путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования муниципальной программы в целом по формуле: 

 

Уф = Фф / Фп x 100%, 

 

Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы; 

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленных на реализацию 

мероприятий муниципальной программы; 

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию мероприятий 

муниципальной программы на соответствующий отчетный период. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

ответственным исполнителем ежегодно до 01 марта года, следующего за отчетным. 

 

 

1.ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ 

 «Пожарная безопасность и гражданская оборона» 
 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы  

Пожарная безопасность и гражданская оборона 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы муниципальной 

программы 

Отдел по ГО, ЧС и мобилизационной подготовке  

Участники подпрограммы 

муниципальной программы 

Отдел по ГО, ЧС и мобилизационной подготовке  

Цель подпрограммы 

муниципальной программы  

Создание безопасной среды проживания на территории 

Псковского района 

Задачи подпрограммы 

муниципальной программы 

1.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов района. 

2. Организация и осуществление мероприятий по  

гражданской обороне, защите населения и территории 

поселения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характер. 



Целевые показатели цели 

подпрограммы муниципальной 

программы 

1.Количество зарегистрированных пожаров в Псковском 

районе, ед.; 

2.Количество погибших при пожаре людей в Псковском 

районе, чел.; 

3.Выполнение мероприятий по противопожарной 

пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных 

ситуациях;  

 

Основные мероприятия 

программы, входящие в состав 

подпрограммы 

1.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, 

2. Обеспечение мер по гражданской обороне. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы 

На 2017-2021гг. 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы 

муниципальной программы 

Источники Всего 

(тыс.руб) 
2017 

год 

2018      

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

федеральный 

бюджет 

      

областной 

бюджет 

330,0 66,0 66,0 66,0 66,0 66,0 

бюджет МО 449,0 105,0 86,0 86,0 86,0 86,0 

иные 

источники 

      

всего по 

источникам 

779,0 171,0 152,0 152,0 152,0 152,0 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

муниципальной программы 

1. Количество зарегистрированных пожаров - 60 ед. 

2. Количество погибших при пожаре людей - 5 чел. 

3. Выполнение мероприятий по противопожарной 

пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных 

ситуациях - 100 % 

 

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами 
 

На территории Псковского района возможны чрезвычайные ситуации как 

природного, так и техногенного характера, которые могут привести к значительному 

материальному и социальному ущербу. Опасные природные явления включают в себя 

опасные гидрометеорологические явления (подтопления, связанные с весенним половодьем 

и дождевыми паводками, сильные ветры, сильный мороз, сильные метели, град), также 

лесные пожары, пал травы. Из всех перечисленных стихийных бедствий наибольшую 

опасность для населения и территорий представляют подтопления, сильные ветра и 

природные пожары.  

Обстановка с пожарами на территории района на протяжении последних лет остается 

напряженной. За 2015 год на территории района на объектах и в жилом секторе 

зарегистрировано 105 учётных пожаров (АППГ – 113, - 7%),  которым нанесён прямой 

материальный ущерб в размере 15 млн. 849 тыс. 500 рублей. При пожарах погибло 11 

человек  (АППГ – 18, - 38%), пострадало 8 человек. 

Анализ показывает, что основными причинами возникновения пожаров являются: 

нарушение правил пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации 

электрооборудования – 23 пожара,  нарушение правил пожарной безопасности при 



устройстве и эксплуатации печей и печного оборудования – 32 пожара, неосторожное 

обращение с огнём 23 пожара, поджоги 23 пожара.  

За  период январь – июль 2016 года зарегистрировано 61 учётный пожар (АППГ – 66, 

- 5%),  которым нанесён прямой материальный ущерб в размере 3 млн. 161 тыс. рублей. 

При пожарах погибло 3 человека  (АППГ – 6, - снижение в 2 раза), пострадало 2 человека.  

Значительный ущерб приносят лесные пожары. Эти природные явления прошли без 

человеческих жертв, чрезвычайных ситуаций не объявлялось.  

 За  период январь – июль 2016 года по учетным данным зафиксировано 50 палов 

травы. Материального ущерба в результате палов травы нет. 

 Лесных пожаров – 5 , пройденная площадь -1,64 га ( Середкинская волость – два 

пожара в районе д. Верхолино -0,82 га; Торошинская волость - 0,3га в районе д. 

Черняковцы; Карамышевская волость – 0,3 га в районе д. Абрюшино; Ядровская волость – 

0,22 га в районе д. Луни). 

Для стабилизации обстановки с пожарами Администрацией Псковского района 

ведется определенная работа по предупреждению пожаров: проводится корректировка 

нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности; ведется периодическое, всестороннее освещение в 

средствах массовой информации материалов данной тематики. 

При выполнении мероприятий по обеспечению жизнедеятельности населения особое 

место занимает система пожарной безопасности людей. Информационное обеспечение в 

области пожарной безопасности является важнейшим фактором для проведения 

эффективной профилактики пожаров. Подавляющая часть населения не имеет четкого 

представления о реальной опасности пожаров. Как правило, гражданам пожар 

представляется маловероятным событием, что приводит к нарушениям ими требований 

пожарной безопасности и в дальнейшем к возникновению пожаров, загораний, 

происходящих в большинстве своем по причине так называемого "человеческого фактора". 

Необходимо повышать эффективность обучения населения нормам и правилам 

обеспечения пожарной безопасности, у людей нет необходимой культуры безопасности на 

производстве и в быту, они недостаточно подготовлены к поведению в экстремальных 

ситуациях.  

Пожары, подтопления, неблагоприятные погодные явления в следствии которых, 

часто возникают техногенные аварии на объектах жизнеобеспечения Псковского района и 

связанная с ними угроза возникновения чрезвычайных ситуаций, а также их последствия 

могут являться важными факторами, негативно влияющими на состояние экономики, 

жизнеобеспечении населения, и как следствие может привести к дестабилизации 

социально-экономической обстановки в районе в целом. 

Статьей 10 Федерального закона от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ  

«О пожарной безопасности» определено, что финансовое обеспечение мер пожарной 

безопасности в границах муниципального образования, является расходным 

обязательством муниципального образования и осуществляется органами местного 

самоуправления за счет собственных средств. 

Администрацией Псковского района принимаются все необходимые меры по 

предупреждению ЧС, повышению спроса с хозяйственных руководителей за повышение 

устойчивости функционирования предприятий в чрезвычайных ситуациях, активизации 

разъяснительной работы среди населения по действиям в чрезвычайных ситуациях, при 

этом используются различные формы пропаганды. Однако, предпринимаемых усилий 

недостаточно для предотвращения угроз возникновения ЧС природного и техногенного 

характера. 

Ежегодно обстановка с пожарами и другими чрезвычайными ситуациями природного 

и техногенного характера вызывают серьезные опасения. 



Основными причинами вышеуказанного состояния проблемы обеспечения 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций являются: 

- недостаток ресурсов, необходимых для достижения устойчивой положительной 

динамики в решении основных задач программы; 

- техническая оснащенность ДПД и ДПК; 

- пассивное отношение граждан в решении вопросов чрезвычайных ситуаций, 

связанных с пожарной безопасностью, обильными снегопадами, половодьем и 

дождевыми паводками. 

Для преодоления негативных тенденций необходимы целенаправленные, 

скоординированные действия органов местного самоуправления Псковского района, 

общественных объединений и граждан. 

Успешное комплексное решение масштабных и разнородных задач, объединенных 

единой целевой установкой, возможно лишь с использованием программно-целевых 

методов, реализующих системный подход.  

Проблема совершенствования предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

защиты населения, объектов экономики, окружающей среды может быть решена только с 

помощью комплекса взаимосвязанных по ресурсам и срокам исполнения мероприятий, в 

выполнении которых, требуется участие большинства руководителей организаций, 

осуществляющих деятельность в Псковском районе. 

 

2.Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы сроки 

реализации подпрограммы 

 

Основной целью подпрограммы является создание безопасной среды проживания на 

территории Псковского района. 

Достижение поставленной цели требует решения следующих задач: 

- Создание условий для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов района. 

- Организация и осуществление мероприятий по  гражданской обороне, защите населения и 

территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характер. 

Сведения о целевых индикаторах муниципальной подпрограммы представлены в 

приложении N 1 к муниципальной Программе. 

Срок реализации подпрограммы рассчитан на 5 лет (на период с 2017 по 2021 год).  

 

3.Перечень и краткое описание  основных мероприятий 

 

Основными мероприятиями Подпрограммы являются: 

- Создание условий для обеспечения первичных мер пожарной безопасности. 

Включает в себя:  функционирование единой дежурной диспетчерской службы; 

предупреждение и профилактику возникновения природных и техногенных пожаров 

(инструктажей о мерах пожарной безопасности; разработка и выпуск организационно-

методических материалов, необходимых для проведения пропаганды и профилактической 

работы среди населения); развитие материально - технической базы (создание пожарных 

дружин и команд на территории поселений Псковского района; поддержание в рабочем 

состоянии специальной техники для тушения пожаров 

-Обеспечение мер по гражданской обороне. Включает в себя: проведение мероприятий 

по гражданской обороне, разработку и реализацию планов гражданской обороны и защиты 

населения; проведение подготовки и обеспечение населения способам защиты от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий; 

поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения 

consultantplus://offline/ref=8D5D717035FF49F2BAE28F458D2BB87234D87FF0B80D302A52A2F6F8D53B9F94A181295CEF13E4355C96D1z0g9G


населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие 

этих действий, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны; проведение 

мероприятий по подготовке к приему эвакуируемого населения, материальных и 

культурных ценностей). 

 

4.Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

На реализацию мероприятий Подпрограммы, согласно перечня мероприятий 

Подпрограммы, предполагается привлечь из средств Псковского района в сумме 779,0 

(семьсот семьдесят девять) тысяч рублей: 

из них: на 2017 год – 171,0 тыс. руб. 

 на  2018 год – 152,0 тыс. руб. 

 на  2019 год – 152,0 тыс. руб. 

 на  2020 год – 152,0 тыс. руб. 

 на 2021 год -  152,0 тыс. руб. 

 

5.Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Выполнение намеченных мероприятий позволит эффективно бороться с пожарами, 

повысить уровень мониторинга и информирования населения. Ожидаемые результаты: 

-Сокращение количества пожаров; 

-Снижение количества погибших людей;  

-Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в 

чрезвычайных ситуациях. 

Способствует относительному сокращению материального ущерба от пожаров путем 

своевременного реагирования подразделений пожарных постов, ДПД и ДПК, созданию 

современной нормативной правовой базы обеспечения пожарной безопасности Псковского 

района; повышению ответственности должностных лиц за выполнение мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности на территориях. 

 

6. Методика оценки эффективности подпрограммы. 

 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе: 

1) оценки степени достижения целей и решения задач подпрограммы путем 

сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов подпрограммы и их 

плановых значений показателей (индикаторов), приведенных в паспорте подпрограммы, по 

формуле: 

Сд = Зф / Зп x 100%, 

где: 

Сд - степень достижения целей (решения задач); 

Зф - фактическое значение показателя (индикатора) подпрограммы; 

Зп - плановое значение показателя (индикатора); 

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджетов всех уровней и иных источников ресурсного обеспечения 

подпрограммы путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 

подпрограммы в целом по формуле: 

Уф = Фф / Фп x 100%, 

где: 

Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий подпрограммы; 



Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленных на реализацию 

мероприятий подпрограммы; 

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию мероприятий 

подпрограммы на соответствующий отчетный период. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится ответственным 

исполнителем ежегодно до 01 марта года, следующего за отчетным. 

 
2. ПАСПОРТ 

Муниципальной подпрограммы Псковского района  

     «Профилактика правонарушений» 
 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы  

Профилактика правонарушений 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

муниципальной программы 

Отдел по ГО, ЧС и мобилизационной подготовке  

Участники подпрограммы 

муниципальной программы 

Отдел по ГО, ЧС и мобилизационной подготовке  

Цель подпрограммы 

муниципальной программы  

Снижение уровня  преступности на территории Псковского 

района 

Задачи подпрограммы 

муниципальной программы 

Комплексный подход к решению проблем профилактики 

правонарушений и социальной реабилитации нуждающихся в 

этом лиц, обеспечение профилактики преступлений и иных 

правонарушений на территории района 

Целевые показатели цели 

подпрограммы 

муниципальной программы 

1.Уровень преступности; 

2.Количество преступлений; 

3.Количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких 

преступлений; 

4.Количество преступлений, совершённых на улицах и в 

общественных местах; 

5.Количество преступлений, совершённых 

несовершеннолетними; 

6.Количество преступлений, совершённых ранее судимыми; 

7.Количество преступлений, совершённых в стадии 

алкогольного опьянения. 

Основные мероприятия 

программы, входящие в 

состав подпрограммы 

1.Профилактика правонарушений  

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

муниципальной программы 

На 2017-2021 гг. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

муниципальной программы 

Источники Всего 
(тыс.руб) 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

федеральны

й бюджет 

      

областной 

бюджет 

      

бюджет МО 400,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

иные 

источники 

      

всего по 400,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



источникам 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

муниципальной программы 

В результате реализации подпрограммы ожидается: 

1. Уровень преступности – 10,6 количество единиц в расчете на 1 тыс. 

населения 

2. Количество преступлений – 420 ед. 

3. Количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких 

преступлений - 100 ед. 

4. Количество преступлений, совершённых на улицах и в 

общественных местах - 105 ед. 

5. Количество преступлений, совершённых несовершеннолетними - 5 

ед. 

6. Количество преступлений, совершённых ранее судимыми - 130 ед. 

 

 

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами 

 

Разработка подпрограммы «Профилактика правонарушений» на 2017-2021 годы, 

последующая ее реализация вызваны необходимостью принятия эффективных мер по 

борьбе с криминогенной ситуацией и профилактики правонарушений  на территории 

Псковского района. 

 В Псковском районе в целом уже сформирована организационная основа по созданию 

единой районной системы профилактики правонарушений. Так была принята 

муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности на 2014-2016 годы», муниципальная программа «Обеспечение безопасности 

граждан на территории Псковского района на 2016-2018 годы», в которых 

предусматривалось максимальное использование возможностей органов местного 

самоуправления района, ОМВД РФ по Псковскому району, населения для решения 

вопросов по профилактике правонарушений и преступлений. С 20 мая 2011 года действует 

созданная  межведомственная комиссия при Администрации Псковского района по 

профилактике правонарушений. В системе деятельности комиссии был осуществлен анализ 

положения дел в районе в сфере профилактики правонарушений, определены актуальные 

проблемы, вынесены решения, регулярно осуществлялся контроль за их исполнением. 

Однако проблем и задач остается немало. Так, несмотря на то, что в 2015 году 

зарегистрировано 631 преступлений, что на 8,8% больше АППГ (580) и анализ состояния 

преступности за последние годы свидетельствует об увеличении количества 

зарегистрированных преступлений на территории Псковского района, в тоже время анализ 

оперативной обстановки позволяет выявить ряд негативных тенденций: 

- отрицательные тенденции отмечены по линии борьбы с квартирными кражами и 

хищениями автомобилей; 

-  увеличилось количество фактов совершения на территории района умышленных 

поджогов; 

- сохраняется рост преступности, совершаемой в состоянии алкогольного опьянения; 

- увеличение преступлений совершённых в общественных местах в 2015 году 115, 

АППГ (98), увеличение более чем на 17%;  

по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось количество 

преступлений, признанных рецидивом: в 2015 году совершено 166 (АППГ-163), что 

свидетельствует о недостаточном уровне проводимой профилактической работы с ранее 

судимыми лицами, состоящими на профилактическом учёте. 

Приведенные данные свидетельствуют о необходимости разработки и принятия 

дополнительного комплекса профилактических и социальных мероприятий, направленных 



на улучшение криминальной обстановки, вызванной нестабильностью социального 

положения некоторых слоев населения Псковского района.  

Поддержание правопорядка в современных условиях во многом зависит от 

эффективности действий сотрудников правоохранительных органов по выявлению 

правонарушений и лиц, их совершивших. Уровень правопорядка в районе влияет на 

формирование оценки гражданами деятельности не только правоохранительных органов, 

но и органов местного самоуправления. Повышение уровня правопорядка способствует 

социально-экономическому развитию района. 

При  сокращенной численности штата отделения полиции Псковского района 

существенно затруднены возможности постоянного патрулирования территории с целью 

пресечения правонарушений и обеспечения безопасности граждан. 

Правоохранительная система, как правило, работает по уже совершённым 

преступлениям. Поэтому нужна еще и высокоэффективная система профилактики 

правонарушений. Решение этой важнейшей социальной задачи только 

правоохранительными методами не представляется возможным. 

Одним из важнейших факторов влияния на состояние преступности является 

профилактика преступлений и правонарушений. 

В современных условиях организация работы по профилактике правонарушений на 

территории района требует комплексного программного подхода, является одним из 

актуальных и значимых направлений деятельности в интересах жителей района. 

Совершенствование деятельности по профилактике правонарушений эффективно только 

при координации действий правоохранительных органов, местного самоуправления и 

общественных организаций. 

Принятие подпрограммы «Профилактика правонарушений» позволит снизить 

уровень преступности на территории Псковского района, оздоровить обстановку на улицах  

и других общественных местах, повысить уровень доверия населения к 

правоохранительным органам. 

Реализация Программы позволит создать действенный механизм предупреждения 

правонарушений путем привлечения всех слоев населения к обеспечению комплекса 

мероприятий по противодействию бытовой преступности, созданию условий, 

способствующих формированию активной жизненной позиции, культурно-досуговой и 

спортивно-массовой работы с населением, прежде всего с несовершеннолетними и 

молодежью. 
 

2.Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы сроки 

реализации подпрограммы 

Муниципальная подпрограмма Псковского района «Профилактика правонарушений» 

ставит целью снижение уровня  преступности на территории Псковского района. 

Подпрограмма предусматривает решение основной задачи: 

1. Комплексный подход к решению проблем профилактики правонарушений и 

социальной реабилитации нуждающихся в этом лиц, обеспечение профилактики 

преступлений и иных правонарушений на территории муниципального образования 

«Псковский район». 

Сведения о целевых индикаторах муниципальной подпрограммы представлены в 

приложении N 1 к муниципальной Программе. 

Срок реализации подпрограммы рассчитан на 5 лет (на период с 2017 по 2021 год). 

 

3.Перечень и краткое описание  основных мероприятий 
 

Основным мероприятием Подпрограммы является: 

consultantplus://offline/ref=8D5D717035FF49F2BAE28F458D2BB87234D87FF0B80D302A52A2F6F8D53B9F94A181295CEF13E4355C96D1z0g9G


- Профилактика правонарушений. Включает следующие направления: 

1.  Организационные мероприятия по выполнению Подпрограммы. 

Проведение ревизии существующей системы профилактики правонарушений, 

внесение корректив в механизм привлечения институтов общества и координацию 

действий субъектов профилактики по укреплению правопорядка и безопасности, что 

позволит оптимизировать реализацию государственной политики в сфере профилактики 

правонарушений в Псковском районе. 

2.  Профилактическая работа  в  Псковском районе. 

Профилактическая работа по оказанию помощи детям и семьям, находящимся в 

трудной жизненной ситуации и профилактика правонарушений среди несовершеннолетних 

и молодёжи.  

Индивидуальная профилактика правонарушений с лицами, состоящими на учёте в 

ОМВД России по Псковскому району и органах местного самоуправления. 

Социальная адаптация – оказание содействие гражданам в преодолении трудной 

жизненной ситуации. 

Организация привлечения населения к охране общественного порядка. Организация 

и проведение мероприятий по патриотическому воспитанию, поддержка молодежных 

поисковых отрядов, организация спортивно-массовой работы, поддержка народного 

творчества в рамках региональных и муниципальных целевых программ, обеспечение 

досуговой деятельности, направленной на формирование здорового образа жизни. 

3. Противодействие злоупотреблению алкоголем, наркотиками, их незаконному 

обороту. 

Мероприятия в сфере культуры, направленные на пропаганду здорового образа 

жизни.         

Организация досуга молодежи, проведение мероприятий в целях профилактики 

наркомании, алкоголизма, правонарушений, пропаганды здорового образа жизни путем 

сохранения и развития самодеятельных творческих коллективов, объединений и клубов, 

организации областных и районных фестивалей, конкурсов, смотров самодеятельности, 

выставок художественного творчества. 

Медико-социальная профилактика правонарушений, направленная на выявление лиц, 

страдающих наркотической зависимостью. 

4. Охрана общественного порядка, обеспечение общественной безопасности. 

Укрепление материально-технической базы ДНД, действующей на территории 

Псковского района.  

Формирование позитивного общественного мнения о деятельности 

правоохранительной системы. 

Вовлечение в работу по предупреждению правонарушений сотрудников предприятий, 

учреждений, организаций всех форм собственности, а также членов общественных 

объединений.  

Повышение правовой грамотности населения, создание системы стимулов для ведения 

законопослушного образа жизни. 

Оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, 

совершаемых на улицах и в общественных местах. 

Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

преступлений. 

5. Установка системы уличного видеонаблюдения; 

6. Организация деятельности ДНД. 

Проведение организационной работы по пополнению народной дружины. Ведение 

учета народных дружинников. Обучение народных дружинников основам правовых 

знаний, тактическим приемам охраны общественного порядка, проведения 



профилактической работы, действиям в экстремальной обстановке. Организация 

прохождения народными дружинниками специальной и физической подготовки, в том 

числе обучения навыкам оказания первой помощи пострадавшим.  

Организация еженедельного патрулирования общественных мест Псковского района 

(парков и других мест массового пребывания населения) членами народных дружинников, 

проведение рейдов по выявлению лиц, совершающих правонарушения.  

Организация еженедельных рейдов домов культуры. Проведение индивидуальной 

воспитательной работы членами народных дружинников с лицами, допускающими 

правонарушения, разъяснение гражданам законодательства, проведение бесед с родителями 

несовершеннолетних, допускающих правонарушения. 

Организация участия членов народных дружинников в обеспечении охраны 

общественного порядка в период проведения культурно - массовых мероприятий. 

 

4.Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

На реализацию мероприятий Подпрограммы, согласно перечня мероприятий 

Подпрограммы, предполагается привлечь из средств Псковского района в сумме 400,0 

(четыреста) тысяч рублей: 

из них: на 2017 году – 0,0 тыс. руб., 

 на 2018 году – 100,0 тыс. руб., 

 на 2019 году – 100,0 тыс. руб., 

 на 2020 году – 100,0 тыс. руб., 

 на 2021 году – 100,0 тыс. руб. 

 

5.Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

 В результате реализации подпрограммы ожидается: 

сокращение общего количества зарегистрированных преступлений; 

снижение числа тяжких и особо тяжких преступлений; 

сокращение  количества преступлений, совершенных несовершеннолетними или при 

их соучастии; 

снижение доли преступлений, совершенных ранее судимыми лицами; 

снижение удельного веса преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 

опьянения 

уменьшение числа преступлений, совершенных на улицах и в общественных местах; 

усиление контроля за миграционными  потоками, снижение количества незаконных 

мигрантов.    
 

6. Методика оценки эффективности подпрограммы. 

 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе: 

1) оценки степени достижения целей и решения задач подпрограммы путем 

сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов подпрограммы и их 

плановых значений показателей (индикаторов), приведенных в паспорте подпрограммы, по 

формуле: 

Сд = Зф / Зп x 100%, 

где: 

Сд - степень достижения целей (решения задач); 

Зф - фактическое значение показателя (индикатора) подпрограммы; 

Зп - плановое значение показателя (индикатора); 



2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджетов всех уровней и иных источников ресурсного обеспечения 

подпрограммы путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 

подпрограммы в целом по формуле: 

Уф = Фф / Фп x 100%, 

где: 

Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий подпрограммы; 

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленных на реализацию 

мероприятий подпрограммы; 

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию мероприятий 

подпрограммы на соответствующий отчетный период. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится ответственным 

исполнителем ежегодно до 01 марта года, следующего за отчетным. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

Сведения 

о целевых показателях и их значениях муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности граждан на территории Псковского района на 2017-2021 годы» 
 

№ 

п/п 
Целевой показатель (наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения целевых показателей  

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год  

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности граждан на территории Псковского района на 2017-2021 годы» 
 

1. Количество зарегистрированных пожаров ед. 70 68 66 63 60  

2. Количество погибших при пожаре людей чел. 8 7 6 5 5  

3. Уровень преступности Кол-во пр-ий 

на 1 тыс. чел. 
14,29 13,33 12,24 11,42 10,6 

 

Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность и гражданская оборона района»  

1.1. Количество зарегистрированных пожаров ед. 70 68 66 63 60  

1.2. Количество погибших при пожаре людей чел. 8 7 6 5 5  

1.3. Выполнение мероприятий по противопожарной 

пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных 

ситуациях  

% 100 100 100 100 100 
 

Подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений»  

2.1. Уровень преступности Кол-во пр-ий 

на 1 тыс. чел. 
14,29 13,33 12,24 11,42 10,6 

 

2.2. Количество преступлений всего: ед. 556 520 480 450 420  

2.3 Количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких 

преступлений 
ед. 140 130 120 110 100 

 

2.4 Количество преступлений, совершённых на улицах и в 

общественных местах 
ед. 115 110 105 105 105 

 

2.5 Количество преступлений, совершённых 

несовершеннолетними 
ед. 17 10 5 5 5 

 

2.6 Количество преступлений, совершённых ранее судимыми ед. 166 160 150 140 130  

2.7 Количество преступлений, совершённых в стадии 

алкогольного опьянения 
ед. 118 110 100 90 80 

 

 



Приложение №2 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы, основного 

мероприятия 

Участник муниципальной 

программы, ответственный за 

реализацию основного 

мероприятия 

Целевые показатели основного 

мероприятия 
Значения целевых показателей основного 

мероприятия 

1 2 3 4 5 
1. Подпрограмма Пожарная безопасность и гражданская оборона муниципального образования 

1.1 
Основное мероприятие Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности 
Отдел по ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке 

1. Количество зарегистрированных 

пожаров, ед. 

2017 - 70.00 ед. 

2018 - 68.00 ед. 

2019 – 66.00 ед. 

2020 – 63.00 ед. 

2021 – 60.00 ед. 

2. Количество погибших при пожаре людей, 

чел. 

2017 - 8.00 чел. 

2018 - 7.00 чел. 

2019 – 6.00 чел. 

2020 – 5.00 чел. 

2021 – 5.00 чел. 

1.2 
Основное мероприятие Обеспечение 

мер по гражданской обороне 
Отдел по ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке 

1. Выполнение мероприятий по 

противопожарной пропаганде и пропаганде 

безопасности в чрезвычайных ситуациях 

2017 - 100.00 % 

2018 - 100.00 % 

2019 – 100.00% 

2020 – 100.00% 

2021 – 100.00% 
2. Подпрограмма Профилактика правонарушений 

2.1 
Основное мероприятие Профилактика 

правонарушений  
Отдел по ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке 

1. Уровень преступности 

2017 – 14.29 кол-во ед. в расчете на 1 тыс. насел. 

2018 – 13.33 кол-во ед. в расчете на 1 тыс. насел. 

2019 – 12.24 кол-во ед. в расчете на 1 тыс. насел. 

2020 – 11.42 кол-во ед. в расчете на 1 тыс. насел. 

2021 – 10.60 кол-во ед. в расчете на 1 тыс. насел. 

2. Количество преступлений всего: 

2017 - 556.00 ед. 

2018 - 520.00 ед. 

2019 – 480.00 ед. 

2020 – 450.00 ед. 

2021 – 420.00 ед. 
3. Количество зарегистрированных тяжких 

и особо тяжких преступлений 
2017 - 140.00 ед. 

2018 - 130.00 ед. 



2019 – 120.00 ед. 

2020 – 110.00 ед. 

2021 – 100.00 ед. 

4. Количество преступлений, совершённых 

на улицах и в общественных местах 

2017 - 115.00 ед. 

2018 - 110.00 ед. 

2019 – 105.00 ед. 

2020 – 105.00 ед. 

2021 – 105.00 ед. 

5. Количество преступлений, совершённых 

несовершеннолетними 

2017 - 17.00 ед. 

2018 – 10.00 ед. 

2019 – 5.00 ед. 

2020 – 5.00 ед. 

2021 - 5.00 ед. 

6. Количество преступлений, совершённых 

ранее судимыми 

2017 - 166.00 ед. 

2018 - 160.00 ед. 

2019 – 150.00 ед. 

2020 – 140.00 ед. 

2021 - 130.00 ед. 

7. Количество преступлений, совершённых 

в стадии алкогольного опьянения 

2017 - 118.00 ед. 

2018 - 110.00 ед. 

2019 – 100.00 ед. 

2020 – 90.00 ед. 

2021 – 80.00 ед. 



Приложение №3 

 

№ 

Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, участники, 

исполнители мероприятий 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

Описание ГРБС Описание 2017 2018 2019 2020 2021 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Муниципальная программа  

«Обеспечение безопасности граждан на 

территории  Псковского района на 

2017-2021 годы» 

всего, в том числе:  105,0 186,0 186,0 186,0 186,0 849,0 

Отдел по ГО,ЧС и 

мобилизационной подготовке 105,0 186,0 186,0 
 

186,0 

 

186,0 849,0 

1. Подпрограмма 1 «Пожарная 

безопасность и гражданская оборона 

муниципального образования» 

всего, в том числе:  105,00 86,0 86,0 86,0 86,0 449,0 

Отдел по ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке 
105,00 86,0 86,0 86,0 86,0 449,0 

1.1 Основное мероприятие «Обеспечение 

первичных мер пожарной 

безопасности» 

Отдел по ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке 5,0 16,0 16,0 16,0 16,0 69,0 

1.1.1 Мероприятие «Обеспечение пожарной 

безопасности» 

Отдел по ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2. Оборудование пожарных щитов Отдел по ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке 
0,0 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 

1.1.3. Создание запаса топлива для целей 

пожарной безопасности 

Администрация Псковского 

района 
5,0 15,0 15,0 15,0 15,0 65,0 

1.2 Основное мероприятие «Обеспечение 

мер по гражданской обороне» 
Отдел по ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке 
100,00 70,0 70,0 70,0 70,0 380,0 

1.2.1 Мероприятие «Обеспечение пожарной 

безопасности в органах исполнительной 

власти области и муниципальных 

образованиях» 

Отдел по ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке 
100,00 70,0 70,0 70,0 70,0 380,0 

2. Подпрограмма 2 «Профилактика всего, в том числе:  0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Обеспечение безопасности граждан на территории Псковского района на 2017-2021 годы 



№ 

Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, участники, 

исполнители мероприятий 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

Описание ГРБС Описание 2017 2018 2019 2020 2021 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

правонарушений» Отдел по ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке 
0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

2.1 Основное мероприятие 2.1 

«Профилактика правонарушений» 
Отдел по ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке 
0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

2.1.1 Поведение мероприятий по 

профилактике правонарушений 
Отдел по ГО, ЧС и 

мобилизационной подготовке 
0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

 

Приложение №4 

 

 
 ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

  Обеспечение безопасности граждан на территории Псковского района на 2017-2021 годы 

№ Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники, 

исполнители мероприятий 

Источники 

финансирования 
Расходы (тыс. руб.), годы 

2017 2018 2019 2020 2021 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Программа «Обеспечение 

безопасности граждан на территории 

Псковского района на 2017-2021 

годы» 

всего, в том числе: всего 171,0 252,0 252,0 252,0 252,0 1179,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет 66,0 66,0 66,0 66,0 66,0 330,0 

местный бюджет 105,0 186,0 186,0 186,0 186,0 849,0 

иные источники       

Отдел по ГО, ЧС и мобилизационной 

подготовке 

всего 171,0 252,0 252,0 252,0 252,0 1179,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет 66,0 66,0 66,0 66,0 66,0 330,0 

местный бюджет 105,0 186,0 186,0 186,0 186,0 849,0 

иные источники       

1 Подпрограмма 1 «Пожарная 

безопасность и гражданская оборона 

всего, в том числе: всего 105,00 86,0 86,0 86,0 86,0 449,0 

федеральный бюджет       



муниципального образования» областной бюджет       

местный бюджет 105,00 86,0 86,0 86,0 86,0 449,0 

иные источники       

  Отдел по ГО, ЧС и мобилизационной 

подготовке 

всего 105,00 86,0 86,0 86,0 86,0 449,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 105,00 86,0 86,0 86,0 86,0 449,0 

иные источники       

1.1 Основное мероприятие «Обеспечение 

первичных мер пожарной 

безопасности» 

всего, в том числе: всего 5,0 16,0 16,0 16,0 16,0 69,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 5,0 16,0 16,0 16,0 16,0 69,0 

иные источники       

  Отдел по ГО, ЧС и мобилизационной 

подготовке 

всего 5,0 16,0 16,0 16,0 16,0 69,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 5,0 16,0 16,0 16,0 16,0 69,0 

иные источники       

1.1.1 Мероприятие «Обеспечение 

пожарной безопасности» 

всего, в том числе: всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники       

  Отдел по ГО, ЧС и мобилизационной 

подготовке 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники       

1.1.2. Мероприятие «Оборудование 

пожарных щитов» 

всего, в том числе: всего 0,0 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 0,0 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 

иные источники       

  Отдел по ГО, ЧС и мобилизационной 

подготовке 

всего 0,0 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 

федеральный бюджет       



областной бюджет       

местный бюджет 0,0 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 

иные источники       

1.1.3. Мероприятие «Создание запаса 

топлива для целей пожарной 

безопасности» 

всего, в том числе: всего 5,0 15,0 15,0 15,0 15,0 65,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 5,0 15,0 15,0 15,0 15,0 65,0 

иные источники       

  Администрация Псковского района всего 5,0 15,0 15,0 15,0 15,0 65,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 5,0 15,0 15,0 15,0 15,0 65,0 

иные источники       

1.2 Основное мероприятие «Обеспечение 

мер по гражданской обороне» 

всего, в том числе: всего 100,0 70,0 70,0 70,0 70,0 380,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 100,00 70,0 70,0 70,0 70,0 380,0 

иные источники       

  Отдел по ГО,ЧС и мобилизационной 

подготовке 

всего 100,00 70,0 70,0 70,0 70,0 380,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 100,00 70,0 70,0 70,0 70,0 380,0 

иные источники       

1.2.1 «Мероприятие «Обеспечение 

пожарной безопасности в органах 

исполнительной власти области и 

муниципальных образованиях»» 

всего, в том числе: всего 100,00 70,0 70,0 70,0 70,0 380,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 100,00 70,0 70,0 70,0 70,0 380,0 

иные источники       

  Отдел по ГО, ЧС и мобилизационной 

подготовке 

всего 100,00 70,0 70,0 70,0 70,0 380,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 100,00 70,0 70,0 70,0 70,0 380,0 

иные источники       

2 Подпрограмма 2 «Профилактика 

правонарушений» 

всего, в том числе: всего 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       



местный бюджет 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

иные источники       

  Отдел по ГО, ЧС и мобилизационной 

подготовке 

всего 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

иные источники       

2.1 Основное мероприятие 

«Профилактика правонарушений» 

всего, в том числе: всего 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

иные источники       

  Отдел по ГО, ЧС и мобилизационной 

подготовке 

всего 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

иные источники       

2.1.1 Мероприятие «Проведение 

мероприятий по профилактике 

правонарушений» 

всего, в том числе: всего 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

иные источники       

  Отдел по ГО, ЧС и мобилизационной 

подготовке 

всего 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

местный бюджет 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 400,0 

иные источники       

 

Приложение №5 
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Показатели 
Единица 

измерения 

Значения показателей 

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 



Подпрограмма «Пожарная безопасность и гражданская оборона муниципального образования» 

Основное мероприятие «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности» 

Обеспечение пожарной безопасности Количество зарегистрированных пожаров ед. 70 68 66 63 60 

Количество погибших при пожаре людей чел. 8 7 6 5 5 

Создание запаса топлива для целей 

пожарной безопасности 

Количество топлива 
л 125 120 120 120 120 

Основное мероприятие «Обеспечение мер по гражданской обороне» 

Мероприятия по гражданской обороне Выполнение мероприятий по противопожарной 

пропаганде и пропаганде безопасности в 

чрезвычайных ситуациях 

% 100 100 100 100 100 

Подпрограмма «Профилактика правонарушений» 

Основное мероприятие «Профилактика правонарушений и терроризма» 

Поведение мероприятий по профилактике 

правонарушений  

Уровень преступности Кол-во ед. в 

расчете на 1 

тыс. нас-я 

14,29 13,33 12,24 11,42 10,60 

Количество преступлений всего: ед. 556 520 480 450 420 

Количество зарегистрированных тяжких и 

особо тяжких преступлений 
ед. 140 130 120 110 100 

Количество преступлений, совершённых на 

улицах и в общественных местах 
ед. 115 110 105 105 105 

Количество преступлений, совершённых 

несовершеннолетними 
ед. 17 10 5 5 5 

Количество преступлений, совершённых ранее 

судимыми 
ед. 166 160 150 140 130 

Количество преступлений, совершённых в 

стадии алкогольного опьянения 
ед. 118 110 100 90 80 

 


